INDICAÇÃO Nº 242/2023

AUTORA: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

      A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia à senhora Ana Rita Paião Oliveira, Secretária Municipal de

Educação, Cultura, Esporte e Lazer, solicitando a execução dos seguintes serviços

junto à Escola Municipal “João Chama”:

- reforma dos sanitários masculinos da escola;

- a colocação de climatizador no espaço do refeitório.

      JUSTIFICATIVA

A Escola Municipal “João Chama” foi construída

para atender uma extensa região de nossa cidade. Situada no bairro Jardim Aeroporto,

aludida escola recebe alunos do bairro em que está inserida, bem como das demais

localidades adjacentes, que até então eram obrigados a percorrer grande distância para

chegar a outras escolas do município, tendo que atravessar um trânsito perigoso.

Duas necessidades estão sendo verificadas junto à

Escola João Chama, sendo que a primeira é a reforma dos sanitários masculinos, que

apresentam sinais de deterioração e não estão atendendo a contento aquela comunidade

escolar.

A outra necessidade é de um climatizador junto ao

refeitório. Como se sabe estamos vivendo dias de intenso calor, onde as informações

nos dão conta de que essa realidade deverá se estender até os primeiros meses do

próximo ano. O calor está tão intenso que as pessoas chegam a passar mal. No caso das

escolas a situação não é diferente. O refeitório da Escola João Chama carece de um

climatizador para refrescar aquele ambiente, onde os alunos fazem as refeições sob um

calor escaldante.

São duas necessidades prementes, que espero ver

atendidas por Vossa Excelência, ofertando assim melhores condições para os alunos

matriculados na escola mencionada.

                                       Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 24 de novembro de 2023.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

                           VEREADORA